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[Skatteministeren] 
dene også i det indre marked har forskellige 
momssatser. Der gælder derfor et forbud mod, 
at sælgeren sætter fjernsalg i system, hvis man 
skal sige det lidt populært, eller rettere sagt: 
Sætter sælgeren fjernsalg i system, skal salget 
ikke momses i salgslandet, men i købslandet, 
dvs. i Danmark. 

Reglerne siger således, at det er fjernsalg -  
altså afregning i købslandet -  når varen direkte 
eller indirekte forsendes eller transporteres af 
sælgeren til et andet EF-land. 

Hvornår sælgeren på den ene eller anden 
måde er involveret i fòrsendelsen eller trans- 
porten af varerne, må afgøres efter en konkret 
vurdering i det enkelte tilfælde. Her må man se 
på, hvordan forholdet mellem butikken og 
fragtmanden er. Er der særlige prisaftaler, er 
der fælles aftaler om reklame, osv.? Der skal 
foretages en helhedsvurdering, hvor man ser 
på alle dele af arrangementet, inden man når 
frem til en afgørelse. 

Stavad (S): 
Jeg takker for svaret. Jeg mener faktisk, det 

er et meget vigtigt, meget afgørende svar i den- 
ne sammenhæng. 

Jeg tror, at når der opstod en del turbulens i 
denne sag, så skyldtes det ikke mindst nogle 
misforståelser, som jeg mener også har bag- 
grund i nogle lidt for forenklede svar til Folke- 
tingets Skatteudvalg fra ministeren og en pas- 
sivitet fra ministerens side. 

Jeg forstår nu af det svar, skatteministeren 
har givet, at når man afgør, om der skal betales 
moms i Tyskland eller i Danmark, så er det, 
som ministeren siger, en helhedsvurdering, og 
såfremt det er et salg, som har de karakteristi- 
ske kendetegn for et dansk salg, så vil der som 
hovedregel være tale om dansk moms, uanset 
at varen leveres fra Tyskland. Det synes jeg er 
et meget vigtigt budskab i forhold til de omgå- 
elsesforsøg -  sådan oplever jeg dem i hvert 
fald -  der har været gjort, og jeg beder ministe- 
ren bekræfte, at ministeren er parat til at afsæt- 
te ressourcer fra sin stab af embedsmænd til 
virkelig at gå disse ting igennem, så vi kan ha- 
ve sikkerhed for, at der bliver betalt dansk 
moms dér, hvor der skal betales dansk moms. 

Så må vi jo håbe, at de pågældende forret- 
ningsdrivende har økonomi til selv at betale 
momsen, uanset at de ikke har fået pengene 
ind fra deres kunder. Det bliver deres problem. 
Det mener jeg faktisk er en helt igennem vel- 

fortjent straf i en sag, hvor de har forsøgt at 
omgå reglerne. 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Jeg kan bekræfte, at der skal være tale om en 

helhedsvurdering, hvor man vurderer de en- 
kelte elementer og derudfra vurderer, om der 
skal betales dansk eller tysk moms. 

Nu er det jo sådan, at det først er i maj må- 
ned, man indbetaler moms for første kyartal, 
og derfor er det først på det tidspunkt, man 
kan se, om der bliver betalt den rigtige moms. 
Men så længe vil vi naturligvis ikke vente. Vi 
har vurderet de forskellige arrangementer, der 
har været annonceret og omtalt, og told- og 
skattemyndighederne har på den baggrund be- 
søgt de berørte virksomheder og oplyst dem 
om, at de forskellige salgsformer for tiden er 
genstand for en nærmere undersøgelse, og at 
dette kan føre til, at salget må anses for moms- 
pligtigt i Danmark. 

Derfor har vi allerede nu grebet ind på den 
måde, at vi har oplyst de pågældende virksom- 
heder om, hvordan reglerne skal fortolkes, og 
at der muligvis bliver tale om dansk moms. 

Stavad (S): 
Det synes jeg er et tilfredsstillende svar. Jeg 

synes ikke mindst, det er tilfredsstillende, at 
ministeren allerede har sørget for og også har 
givet tilsagn om, at han fortsat vil sørge for, at 
eksempler, der opleves som forsøg på omgåel- 
se, omgående bliver fulgt op. 

Jeg vil så stille skatteministeren endnu et 
spørgsmål: I de eksempler, i de situationer, 
hvor man har set, at folk uberettiget har fået 
varerne leveret med tysk moms, vil de pågæl- 
dende forretningsdrivende da kunne risikere at 
skulle betale både dansk og tysk moms? 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Det vil jeg ikke udelukke. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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4) Til skatteministeren af: 

Stavad (S): 
»Hvilke bøder idømmes private, der undla- 

der at opgive indførsel af afgiftspligtige varer, 
når de passerer landegrænserne, og mener mi- 


